(http://www.mot.gov.cn)

《港口岸线使用审批管理办法》解读

日前，交通运输部、国家发展改革委修订发布了《港口岸线使用审批管理办法》
（以下简称《办法》），已于2021年12月23日起施行。现就《办法》的修订背景和主
要内容解读如下：

一、修订背景

现行《办法》自2012年7月1日起施行，2018年5月3日进行了第一次修订，对规范
港口岸线使用审批管理，保障港口岸线资源的合理开发与利用，保护当事人的合法权益
发挥了重要作用。

为深入贯彻落实党中央、国务院关于“放管服”改革工作的总体部署，减轻港口岸
线使用申请人负担，增强发展内生动力，提高港口岸线资源利用效率，交通运输部、国
家发展改革委决定修订完善《办法》。

二、主要内容

（一）将港口岸线批准文件的有效期由2年延长为3年

现行《办法》规定，港口岸线批准文件的有效期为2年，延期需报原审批机关批
准。新修订的《办法》结合近年来建设项目实际，将港口岸线批准文件的有效期延长为
3年，并取消延期审批，为港口岸线使用申请人提供便利。

（二）进一步明确港口岸线使用的申请材料要求。

现行《办法》规定，港口岸线使用的申请材料包括港口岸线使用申请表、申请人情
况及相关证明材料等。新修订的《办法》进一步明确港口岸线使用申请表的内容包括岸
线长度、使用用途、泊位吨级、通过能力等，并取消相关证明材料的要求，进一步减证
便民、优化服务。

欢迎使用交通智搜

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_9989

http://www.mot.gov.cn/